mümkündür. Bu yöntemin bir parçası olan hikâye unsuru, eğitim faaliyeti
açısından önem arz etmektedir. İslâmiyet’le birlikte Kur’ân-ı Kerîm’deki
kıssalar ve Hz. Peygamber’in hadisleri, dinin tâlim ve terbiyesinde kulla-
nılmıştır.1 Yine İslâm düşünce geleneği içinde İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn
Tufeyl (ö. 581/1185), Hakîm Senâî (ö. 525/1131 [?]), Ferîdüddin Attâr
(ö. 618/1221) ve Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) gibi âlim ve
ârifler de bu anlatım yöntemini tercih ederek mesajlarını geniş kitlelere
ulaştırmaya gayret etmişlerdir.2

Özellikle Hz. Mevlânâ’nın fikir ve düşüncelerini ortaya koymada
tahkiye ve temsilin yani hikâye yoluyla anlatımın önemli bir yeri olduğunu
söyleyebiliriz.

el-Isfahânî’nin âyete meylettirmek/alıştırmak şeklinde mâna verilmesi gerektiğini
belirtir. Geniş bilgi için bk. er-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr ev-Mefâtîhu’l-Ğayb, 7/36-37.
21 el-Bakara 2/260.
22 Geniş bilgi için bk. et-Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/53; Abdülkerim Kuşeyrî, Letâifu’l-İşârât,
thk. İbrahim Bisyûnî (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-Arabiyye, 1390/1971), 1/241-245; ez-Zemahşerî,
el-Keşşâf, 1/392; er-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr ev-Mefâtîhu’l-Ğayb, 7/36; Muhammed el-Beydâvî,
Beyzâvî Tefsiri, Çev. Abdülvehhab Öztürk (İstanbul: Kahraman Yayınları, 2011), 1/329; Ali b.

Âdem kıssasına dair yorumunu ortaya koymaya çalışacağız.
Çalışmamızda alan sınırlığı sebebiyle Mesnevî şerhlerinden Ahmed Avni
Konuk (ö. 1938) ve Tâhirü’l-Mevlevî (ö. 1951) şerhlerinden istifade ede-
ceğiz.25 Ayrıca Abdülkerim Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) ve İsmail Hakkı
Bursevî’nin (ö. 1137/1725) tefsirlerinden bu âyete dair yorumlarını da
işarî tefsir yorumu olarak çalışmamıza dâhil edeceğiz.26

1. Yol Kesici Dört Kuş Hikâyesinde Temsilî Anlatım

Mesnevî’de, İbrahim Peygamber’in Allah’ın ölüleri nasıl dirilttiğini
anlaması için kendisinden kesmesi emredilen dört kuşun hikâyesi anla-
tılır. Hikâyede “yol kesici dört kuş” aklın çarmıhı olarak ifade edilmekte,

Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’ani’l-Azîm (Beyrut: Dâru’l-İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1405/1985),
3/28-32; Mecmau’t-Tefâsîr (İstanbul: el-Matbaatu’l-Âmire, 1317), 1/1410. Yukarıda eserleri
zikredilen müfessirlerin ekseriyeti, kuşların cinsini kaz, tavus, horoz, kuzgun (karga) olduğunu
ifade ederken; Kuşeyrî ve Bursevî, diğerlerinden farklı olarak kuşlardan birinin kartal olduğunu
belirtir.

Allah
Teâlâ’nın da Hz. İbrahim’e dört kuş alıp, onları kendine alıştırması sonra
parçalayıp her birini bir dağın üstüne bırakmasını istemesi ve daha sonra
o kuşları çağırmasıyla birlikte kuşların kendisine dirilip geri geleceği
anlatılır. Hikâyeyi anlatırken Mevlânâ’nın muhatabı Çelebi Hüsameddin’dir
(ö. 683/1284). Mevlânâ âyetteki kuşların cinsini belirtir ve bunları insan
benliğindeki kötü huylara benzetir.28 Hikâyede kaz, tavus, kuzgun ve
horozun karşılık geldiği kötü huyları örnekleriyle ele alır ve her bir ku-
şun öldürülmesindeki sebebi açıklar.29 Devamında kuşların temsil ettiği
kötü huyları kıyaslar.

Diğer metaforlar ya
benzer şekilde yorumlanmış ya da farklı bir açıklama yapılmamıştır.38

Avni Konuk kuşların cinsini kaz, tavus, kuzgun ve horoz olarak ta-
nımlarken, Tâhirü’l-Mevlevî, Tefsîr-i Mevâhib müellifi Hüseyin Vâız (ö.
910/1504-1505)’ın kuşları güvercin, tavus, horoz ve kuzgun olarak an-
lattığını nakletmektedir.39

36 Mevlânâ, Mesnevî, 5/33.
37 Konuk, Mesnevî-i Şerîf Şerhi, 9/29, 31-32, 152-153, 230; Tâhirü’l-Mevlevî, Mesnevî Şerhi,
5/11-21, 117-122, 145-147, 149-194, 220-225, 265-271.
38 Tâhirü’l-Mevlevî, Mesnevî Şerhi, 5/160, 181.

olan şeyleri uygulamaya çabalamaktır.77 Sûfîlere göre, günahlar tevbe ile
giderilir; kötü huylar ise, riyâzetle giderilir.78

Gazzâlî (ö. 505/1111)’ye göre, nefsin yeme-içme ve şehevî istekleri-
ni, mal edinme, makam sahibi olma, tanınır olma gibi dünyevî arzula-
rını kontrol altında tutabilmek amacıyla yeme-içme, uyuma, konuşma
ihtiyaçlarını zarurî düzeyde gidermek, nefse tahammül etmesi gereken
vazifeler buyurmak, nefsin hileleri karşısında farkındalığını korumak
riyâzetin çerçevesini oluşturur.

Kaz ile temsil edilen çok yeme huyunu, tavusla
temsil edilen tekebbür ve gösteriş huyunu, kuzgun ile temsil edilen tûl-i
emel huyunu, horozla temsil edilen ferc şehvetini izâle etmek için, nefse
muhalefet etmek, riyâzet ve mücâhede idmanlarında nefsi terbiye etmek
tavsiye edilmiştir.85

İlk sûfîlerden Hâtim el-Esam (ö. 237/851) ölümün dört türü olduğundan
bahsetmektedir: Beyaz ölüm, siyah ölüm, yeşil ölüm, kırmızı ölüm. Ölümün
dört çeşidi hikâyede geçen, kesilecek dört kuşu çağrıştırmaktadır. Dört
türlü ölümden geçmeden rü’yet-i Hakk’a vâsıl olmanın mümkün olma-
dığını söylemektedir.

yemenin, ferc şehvetini güçlendirdiğini söylemektedir.94 Hakim Tirmizî
(ö. 320/932), yeme şehvetinin diğer şehvetleri harekete geçiren bir etki-
ye sahip olduğunu ifade eder. Nefs terbiyesi hakkında eserleri bulunan
Hakim Tirmizî insan vücudunda lezzet almak mârifetiyle yaratılmış yedi
organdan (eller, bacak, göz, kulak, dil, burun, mide) bahseder. Midenin
şehvetlerin bulunduğu yer olarak merkezî bir konumda yaratıldığını açık-
lamıştır. Midenin terbiye edilmesi ile diğer organlara daha kolay sınır ko-
yulabilir. Sûfîlere göre az yemek, en önemli riyâzet usûllerinden birisidir
ve diğer nefs terbiye yöntemlerini de etkilemektedir.95 Az yemek sâlikin
ruh dünyası üzerinde etkileri olan bir yöntemdir. Nefs aç bırakıldığında,
Şeytan damarlarda dolaşarak sâlike etki etme gücünden mahrum kalır.
Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Gazzâlî, açlığın kalbin kanını azaltarak kalbi
nurlandırdığını, incelttiğini söylemektedirler. Kalbin incelmesi ile mü-
rid, mükâşefe ilmine ulaşır. Sûfîler fazla yemenin zararları ve az yemenin
faydaları ile ilgili prensipler geliştirmişlerdir.96

Mevt-i ihtiyârî ile ölen nefsin,
diri ve kâmil bir ruh ile yeniden dirileceğini söylemektedir.110 Tasavvufta

105 Tâhirü’l-Mevlevî, Mesnevî Şerhi, 6/183.
106 Mevlânâ, Mesnevî, 5/531.
107 Mevlânâ, Mesnevî, 5/671.
108 Konuk, Mesnevî-i Şerîf Şerhi, 9/189-191; Tâhirü’l-Mevlevî, Mesnevî Şerhi, 5/153-155.
109 Mevlânâ, Mesnevî, 5/550. Şems-i Tebrizî (öl. 645/1247 [?]) Makâlât isimli eserinde; Bakara
sûresinin 260. âyetindeki dirilmeyi “Nefslerinizi öldürünüz!” âyetiyle ilişkilendirir. Nefsin ölü-
münü, nefsin kötü taraflarının tezkiye edilmesi olarak değerlendirmektedir. bk. Şemseddin-i
Tebrizî, Makâlât, çev. Mehmet Nuri Gençosmanoğlu (İstanbul: Ataç Yayınları, 2006), 62.

belirtilen “Ölmeden önce ölünüz!”111 “Hayat ancak ölümdedir.”112 sözleri
mevt-i ihtiyârî (irâdî ölüm) mânasında söylenmiştir.113 Cüneyd-i Bağdâdî
(ö. 297/909), “Tasavvuf, Hakk’ın seni öldürmesi ve kendisiyle yaşatma-
sına denir.” sözüyle irâdî ölümü anlatmaktadır.114

“Mamurelerde oturanların hırsından kurtulmak için defineleri,
yıkık yerlere gömerler. Kanadını yolmayı bilmiyorsan yürü, halvete
gir de bütün kanatlarını şuna buna harcatma.”115